VIII. Quæro, an iudex sententiam suam corrigerere possit. ¶ Hermogenianus D. de min. l. præfecti, 17. & Vlpianus D.eod.l.præses, 42. & Imperatores

ratores. C. quom. & quan. iud. l. 6. & de sent. & interloc. omn. iud. l. 1. & de accusat. l. 4. simpliciter id iudici permittunt. ¶ Rursus Vlpianus D. h. cit. l. iudex. 51. simpliciter id denegat, & Alphe-nus. eod. r. l. cùm quærebatur. 62. etiam eodem die id fieri posse negat.

¶ Iterum Hermogenianus verborum tantum emendationem, saluo sententiæ tenore, concedit. eod. tit. l. actorum. 46. ¶ Paulus denique, quod sententiæ deest, suppleri tantum eadem die per-mittit. eod. tit. l. Paulus respondit rescindere. 42. ¶ Conciliatio: Distinguendi sunt multi casus. Aut enim sententia valet, siue iusta siue iniusta sit: aut non valet, putà quia lata est in aliam personam, quàn debuerat: Hoc casu iudex iterum iudicabit. d. l. 6. d. l. 1. & d. l. 4. Illo casu aut quæritur de restituzione in integrum, aut de emendatione verborum, aut de emendatione tenoris, aut de sup-plendo eo quod fuit omissum. Restitutio permit-titur quandocumque, etiam eidem iudici contra suam sententiam. d. l. præfecti. d. l. præses. Conceditur etiam emendatio verborum, saluo tenore sententiæ. d. l. actorum. Tenorem verò latæ sententiæ nullo tempore licet iudici mutare. d. l. actorum. d. l. iudex. d. l. cùm quærebatur. Supplere au-tem aliquid iudex potest, dummodò id faciat ea-dem die, sítque iudex ordinarius. d. l. Paulus re-spondet rescindere. nam datus iudex, quia statim ac sententiam dixit, iudex esse desinit. dicta leg. iudex. sententiæ latæ aliquid postea addere non potest.

*Ex tit. De confessis.*

**IX.** **Q**UÆRÔ, an absens damnari possit.  
¶ Iustinianus hoc permittit. C. de iudic.  
l. properandum. 13. §. sin autem reus. ¶ Vlpianus  
dānari negat. D. hoc tit. l. 6. §. si quis absente. ¶ Idem  
Vlpianus per distinctionem respondet, atque aliquo  
casu hoc admittit, alio casu non admittit. D. de pro-  
cur. l. seruum. 33. §. publicè & de pœnis. l. 5.

¶ Conciliatio : Regulariter & certis casibus ex-  
ceptis absens nou damnatur. Quare Vlpianus in d.  
l. 6. §. si quis absente. non ait absentem non posse  
damnari, sed non solere damnari, id est, hoc regu-  
lariter non fieri. Casus autem excepti colliguntur  
ex d. Vlpiani distinctione, & ex d. l. properandum  
§. sin autem reus. Huc adde, quæ scripsi centur. 2.  
quæst. 40.

*Ex tit. Quibus ex causis in possessionem datur.*

**X.** **S**i pupilli seruus iussu domini contraxerit:  
¶ Quæro, an pupillus eius nomine tenea-  
tur.

¶ Vlpianus respondebat eum non teneri, nisi tu-  
tore auctore iussit. D. quod iussu. l. 1. §. si pupil-  
lus.

¶ Idem simpliciter docet pupillum posse con-  
ueniri D. hoc tit. l. 3. §. contractum. ¶ Concilia-  
tio : Si tutore auctore iussit, tenetur actione quod  
iussu in solidum. Sin minus, tantum de peculio.  
nam & pupillos de peculio obligari constat. D. de  
pecul. l. 3. §. Pediüs. Quod ergo traditur in d. l. 11.  
§. si pupillus. non teneri pupillum, sic pro subiecto  
argumento debet accipi, vt dicatur non teneri  
actione quod iussu, quæ in eiusdem legis principio  
dicuntur.

**V**IB. EXCAVS. IN POS. BATVR. §15  
dicitur dari in solidum in d. autem §. contractum  
non dicitur pupillum teneri in solidum , vel quo  
iussu , sed de peculio. Hæc igitur non sunt contra-  
ria , pupillum non teneri quod iussu , & pupillum  
teneri de peculio. ¶ Huic conciliationi oppono ,  
quòd Iurisconsultus in eod. §. contractum. subiicit  
hæc verba, facilius erit hoc probandum in seruo , qui  
in rem domini verrit , aut iussu eius contraxit. quibus  
ex verbis colligi videtur iussum pupilli aliquid ope-  
rari , & efficere ut pupillus, qui iussit , ultra pecu-  
lium teneatur. Solutio : Longè alia est horum ver-  
borum sententia. Dixerat enim Vlpianus videri  
cum pupillo contractum, si cum eius seruo contra-  
ctum sit. addit igitur , facilius hoc esse proban-  
dum vt sc. cum pupillo contraxisse videatur , qui  
cum seruo eius contraxit, si aut in rem pupilli ver-  
sum fuerit , aut iussus pupilli interuenerit. Hanc  
enim esse iussus vim disertè probat idem Vlpianus  
D. quod ius. d. l. i. in prin. In quantum autem pupil-  
lus his casibus teneatur , Iureconsultus in d. §. con-  
tractum. non declarat : quia non pertinebat ad eius  
scopum: tantum enim docere volebat, cum pupillo  
contractum videri ; vt inde appareret locum esse  
edicto, quod in bonorum tantum possessionem mit-  
tit, non etiam bona distracti ante pubertatem debi-  
toris concedit.

**XI.** Quæro, an conditionalis creditor in posses-  
sionem mittatur rei seruandæ causâ. ¶ Paulus affir-  
mat. D. h. t. l. 6. in pr. ¶ Idem negat. eo. tit. l. pen. §. vlt.

¶ Conciliatio: Notandum est, cum debitor latitat  
nec defenditur, duo decreta interponi. Primo cre-  
ditor mittitur in possessionem ; nec possidet , sed  
tantum custodiam habet. eod. t. l. cum legatorum.  
12. Altero iubetur possidere : & nisi sibi à debitore

satisfiat, bona distrahere potest. eo. t.l. 7. §. 1. Secundum hanc distinctionem dicta loca conciliantur, nam principium legis 6. debet intelligi de primo decreto. §. pen. l. vlt. de secundo decreto, ut appareat ex illis verbis, *Quia is mittitur, qui potest bona ex edicione vendere*: quippe absurdum esset bona eius, qui sub conditione debet, nondum impleta conditione distrahi. d. l. 7. §. si in diem.

*Ex tit. De rebus auctoritate iudicis possidendis.*

XII. **Q**uæro, an fructuarius fit dominus. Vlp. rectè negat. D. de furt. l. falsus. 43. §. vlt. quia ususfructus definitur ius utendi fruendique rebus alienis. D. de usufr. l. 1. Inst. eod. in pr. ideoque eum fundum rectè dici totum nostrum esse, cuius ususfructus est alienus, ait Paulus. D. de verb. signif. l. rectè 25. in princ. Item Iustinian. eum seruum nostrum esse inquit, in quo habemus nudam proprietatem: alienum verò, in quo habemus usumfructus. Inst. de hær. inst. in prin. & §. alienus. ¶ Contra, vlpianus ait appellatione domini etiam fructuarium contineri. D. hoc tit. l. in vendition. 8. in pr. ¶ Paulus autem ait usumfructum in multis casibus parte dominij esse. D. de usufruct. l. 4. ¶ Conciliatio: Ususfructus est ius in corpore, quo sublatu & ipsum tolli necesse est. D. de usufr. l. 2. Iust. eod. vers. est autem. quocirca duo in usufructu considerantur: nemppe corpus, ex quo fructus percipiuntur: & ius eos fructus percipiend. D. de diu. ter. l. 1. §. 1. Inst. de reb. corpor. vers. incorporales. Huius igitur iuris fructuarius est dominus: corporis verò non est dominus. quapropter cum fructuarij bona venduntur, non ait Vlp. vendi corpora, quorum est ususfructus,

etus, sed ipsum vsumfruct. cuius respectu fructuar. appellatur dominus. d.l. in vendition. in pr. Quamvis autem vsumfructus non sit pars dominij, quia tam- men rei emolumenntum continet, certis casibus pro rei, seu dominij parte habetur. d.l. 4. vt in legatis. D. de legat. i.j.l. Mæuius. 66. §. pen. l. cum fil. 76. §. domin. & in pact. D. de pact. l. si vnum. 27. §. itein si pactus, & in stipulation. D. de verb. oblig. l. qui vsumfruct. § 8. & de fideiussorib. l. si à reo. 70. §. si reo. Hoc tam- men non est perpetuum: non obtinet enim in ex- ceptione rei iudicatæ. D. de vsumfruct. l. si Titio. 33. §. 1. nec in acceptilat. D. de acceptil. j.l. & per iuslur. 13. §. illud. nec in amittenda action. noxali. D. de fort. l. falsus. 43. §. vlt.

*Ex tit. Ne vis fiat ei, qui in possessionem missus erit.*

XIII. **Q**uæro, quomodo quis cogatur possessio- nem alteri cedere. ¶ Vlp. concedit quidē interdictum: sed melius esse ait, vt extra ordinem prætor iure suæ potestatis decretum suum exequatur, nonnunquam etiam per manum militarem. D. h.t.l. 3. in pr. ¶ Idem tamen Vlp. non vtendum præ- toria potestate, vel manu ministrorum, sed melius & ciuilius agendum esse ait, vt scilicet per interdi- ctum ad ius ordinarium recurritur. D. si ventr. nom. l. 1. §. necessariò. ¶ Conciliatio: Vlp. in d. l. 3. de eo loquitur, qui missum à prætore in possessionem noluit admittere, sed vi obstatit ne in possessionem veniret. In d. autem l. 1. §. necessariò de eo tractat, qui tantum accepit possessionem dolo malo, sed nō dum restitit seu vim fecit misso à prætore in posses. vnde cum hoc mitius quam cum illo agi debet.

*Ex iit. De tabulis exhibendis.*

XIV. **V**ÆR O , an teneat interdictum de tabulis exhibendis , si testamentum falsum dicatur. ¶ Vlpianus ait interdictum etiam hoc casu valere. D.hoc tit.l. i. §. siue autem ¶ Iauolenus negat hoc interdictum competere. eod. tit.l. vii. si controversia ex his tabulis orta pertineat ad publicam utilitatem: talem autem constat esse controviam de falso. Instit.de publ.iudic. §. item lex Cornelia de falsis. ¶ Conciliatio : Vlpianus regulam & regulæ productionem , affert Iauolenus exceptionem. Regula cum productione est , Interdicto esse locum , et si testamentum falsum dicatur. Exceptio est,nisi causa falsi ad publicam utilitatem pertineat, id est, criminaliter tractetur. nam ciuiliter quoque iudicio priuato de falso queri potest. C. ad leg. Cornel. de fals. l. de fide. 16. l. damus. 23. ad quod priuatum iudicium refertur interdictum de tabulis exhibendis. C. quand.ciu. a&t. crimin.præiud.l.vn. Concludo reddi hoc interdictum, etiam cum testamentum fallum esse dicitur,nisi criminali & publico iudicio de falso queratur : quia publicum iudicium facit,vt interdictum cesseret.

*Ex iit. De vi & vi armata.*

XV. **V**ÆR O , an colono deiecto aduersus delictem competit interdictum vnde vi. ¶ Negat Vlpianus. D. hoc tit. l. i. §. denique. ¶ Affirmant autem Marcellus eod. tit. l. colonus. 12. & Papinianus eod. tit. l. cum fundum. 18. in princ. ¶ Conciliatio : Colonus , quamdiu ut colonus in fundo est , quia non possidet , si deficiatur, non habet hoc interdictum ad recuperandam possessionem

sessionem , quam numquam habuit. d. l. i. §. denique , sed si dominum aut alium à domino missum non admiserit:iam non amplius ut colonus in fundo est , sed ut violentus possessor : proinde interdicto unde vi domino tenetur : & ipse quoque , si ab alio deiiciatur, contra eum simile interdictum habebit. d.l. colonus. d. l. cum fundum. in princ.

*Ex tit. VII possidetis.*

X VI. **Q** UÆRTO, an possidenti detur actio in rem. ¶ Vlpianus ait numquam dari.D. hoc tit.l. i. §. interdictum. ¶ Idem tamen admittit possidentem agere in rem. D. si vsusfructus. pet.l. §. §: vlt.

¶ Conciliatio : distinguendum est inter seruitutes , & corpora, vt Iustinianus distinguit Institut. de actionib. §. æquè. nam seruitutes etiam possessor vindicare potest actione confessoria. corpora vero à possessore numquam vindicantur. Vlpianus igitur sibi non contradixit : quia in d. l. §. §. vlt. de seruitutibus , in d. autem. l. i. §. interdictum. de corporibus locutus est. ¶ Huic solutioni oppono, quod ait Imperator in d. §. æquè, eum, qui corpus possidet , uno casu actoris partes sustinere. nam si uno casu agit : falso sum est, quod Vlpianus ait , eum numquam agere.

¶ Solutio : Aliud est auctorem esse : aliud, actoris partibus fungi ( quamuis hæc distinctio Cuiatio displiceat, tract. 9 ad Afric. ad l. si priusquam de oper. nou. nunc.) hæc enim ita differunt, ut esse prætorem. & fungi prætura. D. de off. præt. l. 3. vel esse seruum, & esse in seruitute. D. ex quib. caus. maio. l. ei quoque. 11. Inst. de ingen. §. vlt. vel possidere, & else in

possessione. D. de acq. poss. l. 3. §. vlt. & l. si quis ante 10. Itaque nullo casu possessor petit corporalem rem : multis autem casibus ne dum vno contingit, vt is qui actor non est, actoris partibus fungatur, & probandi onus, quod aliás est actoris proprium. C. de eden. l. 4. sustineat. vt reus in quacunque exceptione. D. de probat. l. in exceptionibus. 19. & de except. l. i. (vbi verbum *videtur*, est nota improprietas) & reus, qui probandi onus sponte subiit. D. de probat. l. circa. 14. Quamobrem in d. §. æquè. pro *sane uno*, puto cum Ferreto legendum *sane non uno*: vt in duabus vetustis exemplaribus scriptum est. quia non unus, sed multi sunt casus, quibus possessor fungitur partibus actoris, & probandi onus sustinet. Idcirco Iustinian. eorum casuum expositionem recte reiicit in latiores Digestorum libros: quod inepte faceret, si unus esset casus. etenim quo latiores & prolixiores sunt libri, eò difficilius & operosius est in eis aliquid inuenire: nec alia ratione Iustinian. umquam ad Digesta nos remittit, nisi cum res maiorem expositionem requirit, quam vt videatur paucis verbis in Inst. declarari posse.

*Ex tit. De itinere aetique priuato.*

XVII. **S**i quis prohibitus faciat: *Quæro*, vtrum vi an clam faciat. ¶ Vlpianus ex Labeone ait, eum clam facere, D. h.t.l. 3. in prin. ¶ Idem ex Q. Mutio scribit eum vi facere D. quod vi aut clam. l. i. §. quid fit. ¶ Conciliatio: Qui facit id, quod facere est prohibitus: si palam prohibitio nem contemnit, vi facere Dicitur. si vero eum qui prohibuit celare vult, non vi, sed clam facit.

*Ex tit.*

*Ex tit. De ritis.*

**XVIII.** **Q**uero, an is, cui seruitus aquæ descendæ debetur, riuum attollere vel deprimere possit in uito domino prædij seruientis. ¶ Vlpianus hanc potestatem ei denegat. D. hoc tit. l. i. §. vlt. ¶ Pomponius concedit. D. comm. præd. l. refectionis. i i. in princ. ¶ Conciliatio : Pomponius tractat eum casum , quo seruitutem deberi constat : adeo ut iure constitutæ seruitutis id fieri possit. In specie verò Vlpiani non constabat de seruitute. sed tantum de possessione eius , qui aquam ducebat: ratione igitur huius possessionis sine villa seruitutis probatione volebat aliquis per interdictū consequi, ut riuum attollere , vel deprimere posset: verum Vlpianus docet possessionis & interdicti tantam vim non esse : quamuis secundūm Pomponium is, qui seruitutem iure constitutam habet, per actionem confessoriam , probato seruitutis domino, id consequi possit.

*Ex tit. De remissionibus.*

**XIX.** **Q**uero, an fructuarius seruitutem vindicare possit. ¶ Vlpianus secundūm Nerviam, Labeonem, & Marcellū, negat. D. si visus fruct. pet. l. i. in princip. & l. s. §. vtrūm. ¶ Idem Vlpianus secundūm Iulianum id concedit. D. hoc titul. l. i. §. item Iuliano.

¶ Conciliatio : Fructuarius seruitutes suo nomine vindicare nequit , procuratorio nomine potest : quemadmodum non suo , sed procuratorio nomine potest nouum opus nunciare. D. de ope. no. nunc. l. i. §. vlt. Idcirco in d. l. i. §. item Iuliano. hæc duo coniunguntur , ac datur fructuario

Kk s ius

ius vindicandarum seruitutum secundum quod opus noua nunciare vicino potest. Intellige eum haec posse facere sine mandato: ut fructuarius adiungatur iis personis, quibus concessum est, ut sine mandato agere possint. D. de procurat. l. sed & haec. 35. in princ.

*Ex tit. De precario.*

X X . **Q**uæro , an colonus possideat. ¶ Vlpianus negat eum possidere. D. h. t. l. 6. §. is qui.

¶ Idem affirmat eum naturaliter possidere. D. com. diuid. l. 7. §. neque colonis. ¶ Conciliatio: Possidendi verbum hoc loco accipitur impropter illo loco propriæ. nam propriæ dicitur possidere, qui sibi possidet, vel qui per alium possidet, improprie vero possidere dicitur, qui in possessione est, & ita rem tenet, ut alteri possideat. Cum enim ille per hanc possideat: certe hic non sibi, sed illi possidet. D. de acquir. possess. l. generaliter. 9. l. quod meo. 18. in princip. l. si id quod. 25. §. 1. l. qui vniuersas. 20. §. penult. & l. si colonus. 31.

X X I . Quæro, quæ remedia competant ei , qui precarium concessit. ¶ Julianus D. h. t. l. duo. 19. §. vlt. & Vlpianus eod. tit. l. 2. §. pen. concedunt interdictum & actionem præscriptis verbis , ut & Paulus lib. 5. sentent. tit. de interd. §. redditur.

¶ Idem tamen Paulus D. h. tit. interdictum. 14. & idem Vlpianus D. de furt. l. cum, qui. 14. §. is qui. negant ullam ciuilem actionem competere , quia precarium donationi persimile est. Atqui constat actionem præscriptis verbis ciuilem esse. Cur ergo Iurisconsulti aiunt nullam ciuilem actionem competere, si datur actio præscriptis verbis ? Concilia-

tio:

D E D I V . T E M P O R A L I B . P R A E S . 523  
tio : Ex precario nulla est actio ciuilis , id est, nulla  
actio datur ex verbis legis. nam actio præscriptis  
verbis nulla lege constituta est , sed per interpreta-  
tionem Iureconsultorum est introducta : & est re-  
centior ac posterior interdicto de precario. proin-  
de interdictum necessarium fuit. d. l. interdictum  
nec tam datur hæc actio ex ipso negotio, quod sanè  
non est tale , ut suâ naturâ valeat ad producendam  
actionem , quām ex bona fide , id est , ex bono &  
æquo. d.l. 2. §. pen. Quapropter & si actio præscri-  
ptis verbis competit , tamen negatur dari ciuilem  
actionem: vel quia ciuili actio hīc dicitur, quæ est  
ex verbis legis : vel quia hæc actio præscriptis ver-  
bis stricto iure , exque ipso negotio non datur:  
vel quia tempore interdicti introducti non com-  
petebat.

*Ex tit. De diversis temporalibus præscriptionibus.*

X X I I I. **Q**uæro, an serni rustici acquireti possint  
longi temporis præscriptione. ¶ Mo-  
destinus longæ possessionis præscriptiones in his  
locum habere ait. D.h.t.l. 3. ¶ Imperatores Valen-  
tianus Valens & Gratianus longi temporis præ-  
scriptionem in his mancipiis summovent. C.de agr.  
& cens.l. quemadmodum. 7. ¶ Conciliatio : Mode-  
stinus loquitur de mancipiis acquirendis cum præ-  
dio , cui sunt addicti : Imperatores verò de iisdem  
mancipiis à prædio non separandis , & per se non  
acquirendis. Etenim hæc separatio iure prohibit  
est, ne agrorum cultura deseratur.

X X I I I. Quæro, si seruus hæreditarius, aut eius  
qui in hostium potestate fit, stipulatus fuerit, & sa-  
tis acceperit , ex quo tempus obligationis compu-  
tetur , id est , vtrum ex die contractus , an demum  
adita

adita hæreditate , seu domino ab hostibus reuerso.

¶ Iauolenus ait diem illicò cedere : videndum enim esse , an conueniri possit qui est obligatus , non an possit agere is qui rem in obligationem deduxit : ne ex creditorum conditione obligationes reorum extendantur & prorogentur , per quos factum non est quominus possint conueniri . D. h. t. l. 4. ¶ Venulcius autem ex eo tempus computat , ex quo agi potuit , id est , ex quo adita est hæritas , aut postliminio dominus est reuersus . D. de stipu. seru. l. si seruus hæreditarius . 25. & Vlpianus ait non sufficere , si reus conueniri possit . nisi actor experiundi habeat potestateim . D. h. t. l. 1. ¶ Conciliatio : Vlpianus & Venuleius loquuntur de tempore , quod actioni à iure tributum est , vt cum dicimus actionem esse annalem , vel biennij : Venuleius verò de die satisfactionis , id est , de tempore , ad quod fideiussor se obligauit , putà ad annum . huic enim fideiussori tempus statim currit , adeò ut anno elapsò liberetur , vltra quem fideiubere noluit : illi autem creditori tempus actionis non currit , priusquam agere possit .

*Ex tit. De verborum obligationibus.*

XXIV. **S**i quis viginti aureos stipulanti , decem se daturum respondeat : Quæro , an stipulatio valeat . ¶ Vlpianus scribit stipulationem non esse inutilem , sed in decem dumtaxat contrahi obligationem , eo non obstante , quod idem esse debet in responsione , atque interrogatione : quia cum in maiori suminā insit minor ; is qui viginti stipulatur , decem stipulatur , vnde si promissor decem se daturum respondeat : ad id quod interro-

gatus

gatus est, conuenienter respondet. D. h. t. l. i. §. si stipulanti. ¶ Iustinianus autem simpliciter ait non valere stipulationem, si quis ad ea quæ interrogatus est, non respondeat, subiiciens hoc exemplum, si quis decem aureos stipulanti quinque promittat. Instit. de inut. stip. §. præterea. eadem igitur ratione dicendum est inutilem esse stipulationem, si quis ei qui viginti stipulatur, decem promittat, ut in specie tractata ab Vlpiano. ¶ Conciliatio: Exemplum Iustinianicum ita debet accipi, vt regulæ accommodetur, id est, vt intelligamus eam stipulationem eatenus esse inutilem, quatenus ad interrogata non est responsum. ex parte igitur est utilis, nempe quod ad minorem summam, quæ reperitur tam in stipulatione, quam in responsione. quo circa si stipuleris viginti, & respondeam decem: obligatio in decem contrahitur: quoniam haec decem tam sunt in interrogatione, quam in responsione: in reliquis autem decem, quæ tantum in interrogatione, non in responsione posita sunt, stipulatio non valet. Simile est, quod tradit idem Imperator Inst. de mand. §. is qui exequitur. procuratorem, qui mandati finem excedit, non habere actionem mandati, mox enim querit, an possit agere pro parte: & hoc admittit. quare illud, non dati actionem mandati, ei qui mandati fines excessit, necesse est ita intelligere, vt eatenus non habeat actionem, quatenus excessit, sed usque ad summam permisam ac mandato contentam recte agat. verbi gratiâ, si mihi mandasti ut domum emerem ducentis aureis, & emi trecentis: ducenta potero actione mandati à te repetere.

¶ Datæ solutioni opponitur primò, quod Iustinianus in d. §. præterea. coniungit plures stipulationes

lationes inutiles: nempe si quis decem aureos à te stipuletur, & tu quinque respondeas, vel contra: necnon si pure stipuletur, tu sub conditione re- spondeas, vel contrà. atqui duob. postremis ca- sibus stipulatio est in totum inutilis: ergo idem di- cendum de prioribus casibus: quia vna determina- tio respiciens plura determinabilia, debet ea æqua- liter determinare. D. de vulga. & pupil. l. 4. §. sed si alter. ¶ Respondeo regulam oppositam proce- dere, cùm vnum est verbum determinans, vt *substi- tuo*: quod regulariter non debet in eadem oratio- ne semel positum accipi diuersis modis, vt d. §. sed si alter. Sed in d. §. præterea. non sic se res ha- bet. nam Imperator regulam proponit: deinde sub- iicit exempla, quæ secundum regulam, ad quam referuntur, explicari dent.

¶ Opponitur secundo, quòd Gaius lib. 2. Inst. lit. de obligat. §. item si pure. ait, *Et si pure interroget creditor, & debitor sub conditione promittat, vel si cre- ditor decem solidos debitorem interroget, & debitor quinque promittat, integrum debitum vacillare.* ¶ Re- spondeo primò, phrasim satis ostendere non esse verba Gaij, sed Aniani, vel quisquis ille fuit, qui Romana iura Regis Alarici iussu compilauit: qué- admodum & principium illud secundi libri, *Gaius superiori commentario*, &c. Vnde recte Cuiacius in prioribus notis ad Instit. tit. de rer. diuis. in ver. alijs videtur picturam, *Non est, inquit, is liber Gay purus purus, nam immutata, addita, detracta, de- prauata sunt multa Gotthorum arbitrio, à quibus ea qualiacumque fragmenta veteris prudentiae accepimus: suntque puriora multò fragmenta Pandectarum, &c. non secus atque Gotthi, qui ex moribus & legibus suis in Gao & Paulo pleraque commutarunt.* Respondeo secun-

secundò , etiamsi Gaius ita sentiret , tamen eius sententiam non placuisse Iustiniano , quem auctorem sequimur , ideoque ab eius libris exulare , nec posse allegari ad quæstionem decidendam . C. de ver. iu. encl. l. 2. §. hæc igitur . ¶ Opponitur tertio , quod nostra sententia non conuenit verbis Iustiniani in d. §. præterea . ¶ Respondeo , in hac oppositione falsum sumi : nam supra ex loco simili id est , ex §. is qui exequitur . Inst. de mandat. contrarium ostendi . ¶ Opponitur quartò , non esse rationi consentaneum , ut stipulatio valeat , cum non est eadem summa in interrogatione , & in restitu- tione : quia qui plus stipulatur , fortasse non vult minus accipere : & qui plus promittit , fortasse non vult minorem summam debere . ¶ Respondeo primò , hoc argumentum non tam esse contra no- stram sententiam , quam contra Ulpianum in d. l. 1. §. si stipulanti . Respondeo secundò , hoc in dubio non præsumi : quia cum in maiori summa insit minor in hanc minorem summam videntur ambo consensisse , arg. l. inter pares . 38. §. 1. D. de re iudica . Vnde dictum est , semper in summis id quod minus est , promissum videri . D. de verb. obligat . l. inter stipulantem . 83. §. diuersa .

XXV. Cum in iudiciis sæpe contingat , ut occu- pantis melior sit conditio : Quæro , quomodo hoc sit accipiendum . ¶ Secundum Paulum . D. de pro- cur. l. si pluribus . 32. & Pomponium D. h.t.l. si Ti- tius . 9. prior occupare dicitur , qui prior agit . ¶ Ul- pianus autem D. de nox. act. l. si quis à multis . 14. & Gaius . D. de pecul. l. si vero 10. disertis verbis aiunt eum non occupare , qui prior agit , sed eum , qui prior ad sententiam peruenit . ¶ Conciliatio : Ver- bum occupandi , ut & alia vocabula , pro subie- cto

Et argumento debet accipi. vbi namque petitio spectatur, ille dicitur occupare, qui prior agit. Sic ex duobus procuratoribus ad petendum datis, ille occupat, & alteri præfertur, qui prior agit; ne idem bis petatur: quod contingere, si alius procurator idem peteret, quod iam prior petiit. d.l. pluribus. Sic in stipulatione,  
**FVN DVM ILLVM  
 SIT TITIO NON DEDERIS, MIHI DARERE SPONDES?** spectatur petitio. nam si litem tecum sim contestatus, non potes amplius Titio dando liberari: ne in tua potestate sit eludere & inane reddere iudicium contra te acceptum. d.l. si Titius. In iudicio autem noxali habetur ratio sententiæ: quoniam id spectatur, ne dominus cogatur eundem seruum bis noxæ dedere; ad quam dedicationem potius cogit sententia condemnatoria, quam litis contestatio. d.l. si quis à multis. in pr. similiter in actione de peculio spectatur sententia, non litis contestatio. d.l. si vero, quia dominus peculiotenus condemnatur: peculium autem minitur, non si dominus pro seruo conueniatur, sed si pro seruo obligetur, ut contingit cum damnatur actione de peculio. D. de peculio. l. sed si damnum. 9. §. vlt.

**XXVI.** Si dies conditioni in stipulatione sit admixtus: Quæro, quando ex ea stipulatione agi possit. ¶ Pomponius h.t.l. hoc iure, i.o. respondet, non priùs agi posse, quam certum sit conditionem intra diem præstitutam non posse impleri: ut ex hac stipulatione,  
**SI LVCIVS TITIVS ANTE KAL. MAIAS IN ITALIAM NON VENERIT, DECEMDAR E SPONDES?** non ante peti quicquam posse, quam certum sit ante eam diem Titium in Italiam nec venisse, nec venire posse,

posse, siue eo viuo siue mortuo id accidat. quibus verbis Pomponius apertè iudicat, statim ac id certum & exploratum est, agi posse. ¶ Huic sententiæ contradicit Paulus D. si quis caut. l. si quis eum, 14. §. 1. & hoc t. l. in illa. 8. & Vlpianus, eod. titul. l. stipulationes non diuiduntur, 72. §. 1. afferentes, quia stipulatio non solùm sub conditione, sed etiam in diem collata est, ante eam diem agi non posse, licet constet conditionem amplius impleri non posse.

¶ Conciliatio. Duobus modis dies conditioni iungitur. interdum enim hac ratione stipulatio fit tam in diem, quam conditionalis: interdum conditionalis tantum. Priori casu ratio iuris ostendit ante diem agi non posse. Posteriori casu statim ac conditio deficit, nihil obstat petitioni, quod dies nominata nondum venerit. cur enim expectetur dies, si stipulatio non est in diem? argum. D. eod. l. stipulationes non diuiduntur. 72. §. vlt. Sed unde cognoscendum, vtrum stipulatio sit tantum conditionalis, an etiam in diem, si tam hoc, quam illo casu dies in conditione positus est? Animaduertendum est, diem conditioni adiungi duobus modis, aut enim conditio confertur in diem certam, ut scilicet certa die conditio impleri debet, veluti, SI KALENDIS TITIVM IVDICIO NON STITERIS, DECEM DARE SPONDES? SI KALENDIS STICHVM NON DEDERIS, DECEM DARE SPONDES? aut totum prædens tempus conditioni impletu[m] relinquitur, adeò ut incerta sit dies, qua conditio impleri debet, veluti, SI TITIVS ANTE KALENDAS IN ITALIAM VENERIT, vel, SI ANTE KALENDAS OPVS PERFECTVM NON ERIT,

DEC E M D A R E S P O N D E S , nam quando-  
 cumque ante Kalendas veniat , conditio impletur;  
 & quandocumque ante Kalendas opus perfectum  
 sit, conditio deficit. Priori casu stipulatio non solum  
 est conditionalis, sed etiam in diem : proinde licet  
 conditio deficiat, tamen dies expectanda est, prius-  
 quam agatur, d.l. si eum, §. i. d.l. in illa. Posteriori ca-  
 su non est in diem, sed tantum sub conditione; qua  
 deficiente, illicè agi potest, d.l. hoc iure. Differentiæ  
 ratio est: quia dies incerta facit conditionem, D. de  
 lega. j. l. talis, 30. §. sed et si. & de cond. & demonstr.  
 l. dies incertus, 7. , dies autem certa à conditione di-  
 stinguitur. D. de obligat. & aët. l. obligationum fere,  
 44. in prin. Inst. de verb. oblig. §. omnis, vnde si con-  
 ditio per retum naturam impleri nequeat , veluti,  
**S I I N T R A K A L E N D A S C O E L V M D I G I-**  
**T O N O N T E T I G E R I S , D E C E M D A R I :**  
 quia statim certum est conditionem impleri non  
 posse , confessum agi potest, d.l. in illa. ver. sed cùm  
 eo. quasi ex stipulatione pura. Inst. de inut. stip. §. si  
 impossibilis. ¶ Huic distinctioni & solutioni, Primo  
 oppono , quod ex hac stipulatione, **S I I N T R A**  
**B I E N N I V M C A P I T O L I V M N O N A D-**  
**S C E N D E R I S , D A R I ?** ante biennium elapsum  
 agi non potest. D. h.t.l. veluti, 17. §. i. & l. quicquid,  
 99. §. i. ¶ Solutio: Non ideo expectatur biennium,  
 quia stipulatio sit in diem, sed quia ad illud tempus  
 conditio pendet , cùm possit, quandocumque ante  
 biennium adscenderis, conditio deficere. quæ ratio  
 diserte proponitur in d.l. quicquid, §. i. ¶ Secundò  
 oppono, quod stipulatio in diem efficitur, ita ut an-  
 te diem agi non possit, his verbis, *intra Kalendas. D.*  
*ecod.l. insulam, 124.* ¶ Solutio: multū interest, vtrū  
 hæc verba apponantur promissioni, an conditioni.

nam

nam promissioni apposita efficiunt stipulationem in diem, quæ sine his verbis esse pura. etenim stipulatio neque pura dici potest, quæ diem quoquo modo adiectum habet: neque conditionalis, cum non habeat conditionem adiectam. conditioni autem apposita non mutant qualitatem stipulationis, sed limitant vim conditionis, ne possit quandocumque impleti, sed quouis ante Kalendas, id est, ante diem stipulatione comprehensam ) tempore.

¶ Tertio oppono, quod ex hac stipulatione, **S I ANTE KALENDAS MARTIAS OPVS PERFECTVM NON ERIT: TVM QVANTI IN OPVS ERIT, TANTAM PECVNIAM DARI?** ante Kalendas Martias agi non potest, licet dies conditioni adiectus sit. D. eod. l. stipulationes non diuiduntur, 72. §. 1.

¶ Solutio: Hoc fit ob vim articuli *tum*, qui postrem tempus significat. D. de cond. & demonstr. l. 4. §. 1. nec conditioni, sed promissioni est appositus. nihil enim interest, vtrum dicatur tum dari, an Kalendis dari: proinde ante Kalendas peti non potest.

**X X V I I.** Tribus casibus contingere potest, ut ob non factam insulam promissor conueniatur. Primus est, si confectionem insulæ in conditione contulerit: verbi gratia, si insulam non fecerit, aut, si intra Kalendas insulam non fecerit, decem se datuum spoponderit. Alter casus est, si promiserit se insulam facturum intra certum tempus, ut intra biennium. Tertius est, si simpliciter se insulam facturum spoponderit. De primo casu dixi in quæst. præced. Secundum decidit Papinianus h. t. l. insulam. 124. vbi statuit non posse agi ante biennium: nec sufficere, si tantum temporis præteriit, ut amplius intra biennium insula perfici nequeat: atque hunc

L 1 2 ciam

etiam casum attigi in q. præced. oppos. 2. De tertio casu nunc dicendum: in quo determinando videntur Iureconsulti inter se dissentire. ¶ Proculus ex Celso respondet, tunc agi posse, cùm tantum temporis præteriit, quo insula fieri potuit. D. eod. tit. l. si ita stipulatus essem. 14. Eadem est Pauli sententia. D. eo. l. interdum, 73. in princip. & l. si insulam, §4. ¶ Vlpianus verò ait non esse expectandum, vt tantum temporis prætereat, vt insula fieri potuerit: sed vbi cœpit mora insulæ facienda fieri, tunc posse agi, diemque obligationis cedere. D. eo. l. stipulationes non diuiduntur, 72. §. vltim. ¶ Conciliatio: Cùm primum mora facienda insulæ fieri cœpit agi potest: non vt peratur quanti interest insulam ædificatam non esse, si quidem ædificari nondum debuit, immò nec potuit: sed vt id tantum æstimetur, quod illo temporis spatio fieri potuit, vt docet. Venuleius eodem tit. l. continuus, 137. §. item qui insulam. Secundùm hanc distinctionem superiora responsa debent accipi: vt Celsus, Proculus, & Paulus negent agi posse ob insulam non ædificatam, id est, non consummatam: Vlpianus autem asserat agi posse ob insulam non inchoatam, nam Proculus ex Celso scribit non posse agi ex ea causa, id est, ob insulam non ædificatam: Vlpianus simpliciter ait agi posse: nec addit, quam ob causam agatur: satis igitur eius sententia defenditur, si ex quacumque causa possit agi, nempe (vt Venuleius exponit) ob insulam non inchoatam:

¶ Huic solutioni opponitur, quod Vlpianus ait, mora in facienda insula facta, diem obligationis cedere, ergo in totum cedit, non pro parte: adeò vt confessim agi possit, non id tantum, quod

quod stipulatoris interest insulam inchoatam esse, sed etiam in id quod interest insulam esse perfectam & absolutam. ¶ Respondeo, consequentiam non valere: quia cedere diem nihil aliud significat, quam incipere deberi. D. de verb. sign. l. cedere diem. 213. in princ. intra tempus autem, quo insula inchoari, non perfici potest: inchoatio tantum debetur, non operis absolutio: ergo de inchoatione tantum agi potest, id est, tantum peti, quanti interest opus esse inchoatum.

**X X V I I I.** Quæro, vtrum stipulatio contra bonos mores facta, ipso iure nulla sit, an ipso iure nascatur obligatio & actio, quæ exceptione elidatur.

¶ Quidam auctores generalibus verbis vtuntur, nam Julianus ait eiusmodi stipulationem esse inutilem. D. hoc titul. l. stipulatio hoc modo. 61. & Imperator Alexander constituit eam ratam non haberi. C. de inut. stip. l. 2. quibus locis non explicatur, vtrum ipso iure, an ope exceptionis stipulatio inutilis & irrita sit. ¶ Alij ostendunt stipulationem ipso iure non valere; aut enim aiunt stipulationem ab initio non valere, vt Papinianus hoc tit. l. si flagitijs, 123. aut nullius esse momenti, vt Vlpianus eod. tit. l. generaliter, 26. & Imperatores Diocletianus & Maximianus Cod. de inutil. stip. l. 4. aut nullam esse obligationem, vt Vlpian. de paſt. l. iurisgentium, 7. §. si ob maleficium, aut cessare obligationem, vt Paulus hoc titul. l. si stipulator. 35. aut nullam esse actionem, vt dicti Imperatores d. l. 4. Alij dicunt denegari actionem, vt iidem Imperatores C. de cond. ob turp. cau. l. §. & Pompon. h. tit. l. veluti. 27. ¶ Alij scribunt agentem summoueri exceptione, vt Paulus de cond. ob

L 1 3      'turp.

turp. caus. l. pen. Malè ad hoc idem probandum vulgo citatur, l. pen. C. de inut. stipul. quæ loquitur de stipulatione per vim seu metum extorta nam fieri potest, ut honesta stipulatio sic extorqueatur. stipulatione autem contra bonos mores eam dicimus, quæ in se turpitudinem contiret, veluti si quis homicidium se facturum promiserit. § Conciliatio: Præmuniendum est, de actionibus quæri aut secundum ius ciuale, aut secundum ius prætorium. Quod ad ius ciuale attinet, actio vel ipso iure competit, vel ipso iure non competit. Iure autem prætorio vel actio denegatur, vel datur sine exceptione, vel datur cum exceptione. D. quando dies leg. vsufr. ced. l. vn. §. vlt. & de iure iur. l. ait prætor. 7. l. nam posteaquam, 9. in princ. Itaque de vi stipulationis contra bonos mores factæ similiter aut quæritur secundum ius ciuale, aut secundum ius prætorium. Iure ciuili hæc stipulatio non parit actionem, quia sine dubio est contra ius: & tam stipulatio, quam cætera contra ius facta non tenent, sed pro infectis habentur. C. de leg. l. §. Iure autem prætorio, si de turpitudine constet, actio denegatur. si de ea dubitetur, actio datur cum exceptione, vt per exceptionem agens summoueatur, si turpitude probetur, argum. d. l. nam posteaquam in princ. Turpitude manifesta est, veluti si quis stipuletur sororem suam sibi nupturam. Dubia & incerta est turpitude, veluti si stipuletur eam sibi nupturam, de qua dubitatur, an sit soror, necne, vt quia dicitur esse soror adoptiva, neque constat, an fuerit adoptata, vel an fuerit ante dictam stipulationem emancipata, d. l. si stipulor. §. 1. nam post emancipationem nuptiæ permittuntur. Instit. de nupt. §. inter eos. Multi alij casus ex legibus supra citatis colligi possunt, quibus turpi

turpitudo stipulationis appetet, aut latet. Hinc lin-  
quunt, ea omnia verè dici posse de eadem stipulatio-  
ne, id est, eam ipso iure ciuili esse nullum, & ex ea  
prætorem vel denegare actionem, vel dare actionem  
cum exceptione, prout ipsi prætori turpudo ma-  
nifesta, vel obscura est. ¶ Huic solutioni oppono,  
quod cum actio ipso iure non nascitur, locum ex-  
ceptioni esse non potest: quandoquidem exceptio  
est actionis exclusio. D. de except. l. 2. in princ. nec  
potest actio excludi, quæ nulla est. ¶ Solutio: In  
casu proposito per exceptionem actio excudi di-  
citur: quia licet iure ciuili non competit tamen  
a prætore datur cum exceptione adnexa: propte-  
reia quod ius ciuile respicit ad id quod est prætor  
autem ad id quod appetet: ac reuera quicunq; tur-  
pitudo in stipulatione inest, sed latet, ut xpusui,  
cum igitur dicimus actionem esse oportere q; ex-  
ceptione excludatur, tunc ad prætorem resicimus,  
non ad ius ciuile. Quod autem quidam dunt, ex-  
ceptionem necessariò cessare, vbi actio ipso iure  
non nascitur: verum non est, nisi liquo constet  
eam non nasci. vnde Paulus quodam casu obli-  
gationem perimi vel ipso iure, vel ope exceptionis.  
quod posterius ait esse tutius. D. de obli. & c. l. qui  
seruum. 34. §. 1. quomodo autem tutius est exce-  
ptionem proponere eo casu, quo fortassis actio ipso  
iure cessat, si exceptio cessante actione locum habe-  
re non possit, Adde, quod licet obligatio et senten-  
tiam nouetur & tollatur. C. de usur. rei d. l. vi.  
ver. si enim nouatur, tamen exceptio reidicatur  
datur etiam condemnatio, si iterum conniatur.  
C. depos. 4.

XXIX. Quæro, sit ne una stipulatio, & mul-  
tas res generali vocabulo comprehendit, ampliæ

L 1 4 Stip.

stipulationes, veluti, ACERVM PECVNIA  
 DARI? EA OMNIA, QVÆ SVNT IN ARCA,  
 DARI? Vlpianus vnam esse ait. D. hoc tit. l. scire  
 debemus, 29. in pr. ¶ Paulus tot esse stipulationes,  
 quot sunt res. D. eod. l. pluribus, 140. in pr. ¶ Con-  
 ciliatio. Vbi res singulæ non exprimuntur, sed tan-  
 tum generali verbo stipulatio concipitur, vna est  
 stipulatio, licet res promissa ex multis sciunctis par-  
 abus constet, ut quadriga ex quatuor equis, aceruu  
 frumenti ex multis granis, vbi vero singulæ res  
 exprimuntur, veluti HVNC ET ILLVM EQVM  
 M I H I D A B I S? plures sunt stipulationes, D.  
 eod. l. quod dicitur. 86. Prioris generis sunt stipu-  
 lationes ab Vlpiano consideratae, id est, stipula-  
 tio pecunia, quæ in conspectu est, vel acerui, vel  
 legatorum, vel quadrigæ, vel lecticariorum. Po-  
 steriori generis est stipulatio, de qua Paulus tra-  
 etat, nam pluribus rebus præpositis (sic lege, ut Flor.  
 non proprie, ut in aliis libris) id est, nominatim &  
 specialiter expressis, subiecta est stipulatio, EA OM-  
 NIA, QVÆ SVPRA SCRIPTA SVNT, DARI?  
 quoniam igitur plures res erant expressæ, ut vi-  
 num, frumentum, pecunia, serui: meritò dicuntur  
 esse plus stipulationes. verbum autem illud ea  
 omnia, distribuendi, non colligendi vim habet: ut in  
 personam diuisione omnes homines dicuntur es-  
 se aut liberi aut serui. D. de stat. ho. l. 2. Instit. de iure  
 pers. in id est, singuli homines, non simul accepti:  
 quia ne omnes simul sunt liberi, nec omnes serui:  
 proinde non sunt omnes simul aut liberi aut ser-  
 ui: sed liberi & serui, seu partim liberi, partim  
 serui.

X X. Quæro, an valeat stipulatio in tempus,  
 quo praissor morietur, collata, quæ eo momento  
 im

impleri nequit: veluti, *Cum morieris, Alexandriam ire spades?* *Cum morieris, insulam adificare spades?* ¶ Paulus ait huiusmodi stipulationem esse inutilem. D.h.t.l.centesimis, 46. §. 1. Iustinianus eam sustinet, ac faciendi onus hæredi promissoris iniungit. C.de contrah.stip.l.vlt. ¶ Conciliatio: Factorum duo sunt genera, quædam per alium impleri possunt, ut domus ædificatio: quædam non possunt, ut Titij profectio in aliquem locum. C. de cad.toll. §. ne autem. De prioris generis facto loquitur Iustinianus: de facto autem posteriotis generis Paulus. nec mirum est, si hæres tenetur conditionem implere, quæ per quemcumque impleri potest: non tenetur autem eam implere, quæ ita est personalis, ut personam defuncti non egrediatur.

XXXI. Quæro vtrum vsusfructus sit res certa, an incerta. ¶ Secundum Paulum C.de vusufr.leg.l. i. & Vlpianum h.t.l.vbi autem, 75. §. fundi. est res incerta, quemadmodum & aliæ seruitutes, d.l. i. & D. de seruit. præd.vrb.l.si binarum, 35. & de cond.ind. l.sed et si. 22. §. 1. ¶ Contra Papinianus videtur vsumfructum habere pro re certa. sic enim distinguit inter legatum cautionis, & legatum vsumfructus: quasi hoc rei certæ, illud incertæ legatum sit. D.de vusufr. ear.rer. quæ vusu consum.l.trib. 8. ¶ Conciliatio: Cum alius sit verus vsumfructus earum rerum quæ in vusu consistunt, alius quasi vsumfructus earum rerum quarum est abusus, id est, quæ vusu consumuntur: verus vsumfructus est res incerta: quasi vsumfructus autem est quasi res certa. Paulus igitur & Vlpianus de vero & propriè dicto vsumfructu loquuntur. Papinianus autem de quasi vsumfructu. i. de vsumfructu quindecim milliū: qui cùm sit quasi vsumfructus rei certæ, h.e. certæ summæ: meritò à Papiniano dicitur

L 1 s        esse

esse velut, id est, quasi res certa, nam si legata essent quindecim millia, sine dubio res certa legata dicere tur. legato autem eorum usufructu penè idem est iuris effectus: quia legatarius quindecim millium dominium consequitur. D. de usufr. ea. rer. l. 6. Hac igitur ratione res legata est quodammodo certa.

XXXII. Quæro, an stipulatio pecuniæ, loco & quantitate eius demonstratis, valeat, si quantitatis de monstratio falsa sit. veluti si, cum quinquaginta in conspectu essent, aliquis stipulatus ita sit? HANC SUMMAM CENTVM AVREORVM DARE SPONDES? vel cum in arca tantum quinque essent, stipulatus sit, DECIM, QUÆ IN ARCA HABES: DARE SPONDES? ¶ Africanus hanc stipulationem sustinet ita ut ea tantum quantitas debeatur, quæ reuera est, verbi gratia in posteriori exemplo supra proposito quinque debeantur ei, qui decem est stipulatus: quia tantum quinque sunt in arca. D. de leg. 1.l. si seruus legatus, 108. §. qui quinque. Papinianus vero ait stipulationem illam, CENTVM, QUÆ IN CONSPCTV SVNT, DARI? si tantum quinquaginta in conspectu sint, nullam esse. D. h. t. l. si ita stipulatus fuerit hanc summam. 120. quæ secundū Africanum sustineri in quinquaginta deberet. ¶ Conciliatio: Stipulatio his casibus valet, nisi contraria probetur contrahentium voluntas, id est, nisi stipulationem ita demum valere voluerint, si tot sint, quot demonstrata fuerunt, putâ si centum sint. ergo simpliciter loquendo, stipulatio valet, ut Africanus docet. nec ei contradicit Papinianus: quia non simpliciter ait stipulationem nullam esse, sed limitate & sib conditione loquitur, inquiens tunc nullam esse, cum exaudiatur ille sermo, si sit summa centum aureorvm quæ

quæ quidem clausula non subauditur, nisi talis pro-  
betur fuisse contrahētum voluntas. Denique Afri-  
canus declarat stipulationis effectū, cùm nihil sub-  
auditur, nihil ex voluntate contrahentium supple-  
tur: Papinianus, cùm subauditur & suppletur dicta  
oratio: quæ videtur quidem facere conditionem,  
revera tamen non facit, quia non ad futurum tem-  
pus, vt veræ conditiones, sed ad præsens refertur, si-  
cūt Papinianus docet.

*Ex tit. De duobus reis constituendis.*

XXXIII. **Q**uæro, cùm duo rei debendi consti-  
tuuntur, utrum vna sit obligatio, an  
plures. Vlpianus vnam esse ait. D.h.t.l.3. in fin.

Papinianus plures esse ostendit, cùm dicat adeò  
in singulorum persona propriam consistere obliga-  
tionem, vt fieri possit, vt diuersis temporibus solue-  
re teneantur. eod. tit. l. eandem, 9. § vlt. ¶ Concilia-  
tio: In obligationibus passiuis duo considerati pos-  
sunt, persona obligata, & res debita. vnde Iustinianus  
ad rem respiciens, tractatum de obligationibus  
retulit in lib. 2. Instit. vbi agit de rebus. Vulteius au-  
tem noster, ratione personarum obligatarum habi-  
ta, transfeuit ad tractatum de personis in elegantissi-  
mo illo libro, quem Romanæ iurisprudentiæ inscri-  
psit. Redeo ad Vlpianum & Papinianum: ac dico pro-  
positam obligationem respectu rei debitæ vnam esse,  
respectu personarum plures: quia vna & eadem res à  
plutibus personis debetur, nec absurdū est, vt idem  
diuersis respectibus dicatur vnum & multa, auctore  
Arist. i. Physi. c. 2. Sic vnum & duo testamenta dici  
possunt in specie, §. igitur Inst. de pupill. subst.

XXXIV. Si duo sint rei debendi: Quæro, an  
alterius factum alteri noceat. Pomponius respon-  
det

det nocere. D.h.t.l.pen. quam sententiam Iustinianus confirmat. C.eod.l.vlt. ¶ Marcianus contradicere videtur, inquiens moram vnius alteri non nocere. D.de vsur.l.mora.32.¶.pen.quod etiam asserit Paulus in l.in conditione. 173.¶.pen. D.de diu.reg.iur. ¶ Conciliatio: Duobus modis hæc loca possunt conciliari: quorum alter sumitur ex diuersitate species diuersæ sunt: quia Iustinianus & Pomponius loquuntur de facto, quod affirmatiuè debet accipi, id est, cùm reus aliquid fecit, verbi gratiâ, partem soluit, aut cum creditore litigavit: Marcianus & Paulus de mora, quæ consistit in non faciendo, quia suo tempore non fuit solutum. Decisiones autem sunt diuersæ: quia Iustinianus & Pomponius tractant de obligatione retinenda, ac docent facto vnius correi retineri actionem etiam contra alterum correum: Marcianus agit de obligatione usuris non augenda: Paulus de obligat. fructib. non augenda, ut constat ex præced. verbis eiusdem l. & ex l. videamus generali. 38. D.de vsur. quæ coniungi debet cum d. l. in condemnatione. vt pote ex eodem libro sumpta. quis non videt, facilius retineri obligationem principalem, quam augeri usuris, vel fructibus.

*Ex tit. De stipulatione seruorum.*

XXXV. **Q**uarto, an actus inter viuos siue conditione, ut stipulatio pura, suspendi possit. ¶ Paulus negat stipulationem puram suspensi posse. D. h. l. ususfructus. 26. ¶ Idem Paulus: distinguit actus viuentium ab ultimis voluntatibus: quasi illi, etiamsi puri sint, suspensi possint, haec verò sine conditione non suspendantur. D. comm. præd. l. vlt.

l.vlt.in fin. ¶ Conciliatio: Diuersitas specierum diuersas decisiones requirit, aut enim persona est, quæ facere aliquid potest, putà stipulari; & quæritur, an possit eius stipulatio in pendentí esse, ita ut extrinsecus id accipiat: aut est persona ad id faciendum non idonea. Priori casu actus purus in suspensiō esse potest: vt cùm vnuſ ex multis fundi dominis cedit seruiturem, cessio pendet, donec alij socij vel similiter cedant, vel cedere recusent, his enim cedentibus, prima cessio confirmatur, quasi primus quoque eodem tempore cesserit: cedere autem nolentibus, prima cessio redditur inutilis, d. l.vlt. Posteriori casu statim actus ipso iure nullus est, adeo ut non possit ex post facto confirmari; quia non subest persona capax & idonea; veluti si seruus hæreditarius vſumfructum stipuletur, d. l. vſusfructus.

XXXVI. Quæro, quando stipulatio conditionalis viam accipiat. Paulus ait, ex presenti tempore eam vim accipere, quamuis petitio suspendatur. D. h.r.l.vſusfructus, 26. ¶ Vlpianus autem ait non priùs deberi, quām dies cesserit: tunc autem cedere, cùm existit conditio. D. de verb. sign. l.cedere diem, 213. in princ. & Iustinianus, ex stipulatione conditionali tantūm esse spem debitum iri. Instit.de verb. oblig. §. ex conditionali, non igitur ex die quo interponitur, stipulatio vires accipit, sed ex die quo conditio impletur, nec solùm petitio, vt dicebat Paulus, sed etiā obligatio suspenditur. ¶ Conciliatio: Quamuis tum demum debeatur, cùm conditio extitit, proinde tunc stipulatio vires accipere videatur: quia tamen conditio retro trahitur ad tempus contractus; & perinde habetur, ac si statim fuisset impleta. D. qui po. pign. hab. l. potior.

ii. &amp;

11. & de verb. obl. l. si filius fam. 78. in princ. adeò vt nisi ab initio contractus valere possit, conditio non expectetur; quia quād documque existat, fingeatur hoc ipso contractus tempore extitisse: idcirco ex præsenti tempore, ad quod conditio impleta trahitur, stipulatio dicitur vires accipere. Finge, vt exemplares illustretur, seruum hæreditarium stipulari vsum-fructum sub conditione si nauis ex Asia venerit. aut hæc conditio impletur ante, aut post aditam hæreditatem. Priori casu constat stipulationem non valere: quia quando stipulatio committitur, & conditio existit; non est aliqua persona, quæ ut frui possit; cuiusmodi persona in usufructu necessariò requiritur. Posteriori casu Paulus dicto loco ostendit stipulationē similiter non valere: quia etiam si tempore impletæ conditionis inspecto, non desideretur persona quæ frui possit, quippe cùm hæres iam adierit hæreditatem: tamen cùm dictum sit conditionem retro trahi, æquè stipulatio est inutilis, ac superiori casu. tantum in eo est discriminē: quod superiori casu nauis reuera venit ante aditam hæreditatem: hoc autem casu fingeatur eo tempore venisse. effectu igitur hic casus à præcedenti non differt. Hac ratione stipulatio dicitur ex tempore præsenti vires accipere: quia non accipit ex tempore, quo conditio reuera existit; sed ex ipso initio, ad quod fictione iuris conditio trahitur. Cur autem conditio retro trahitur ad tempus contractus, non ad tempus testamenti, nec ad tempus mortis testatoris, rationem nititur afferre Cuiacius ad d.l. si filius f. de verb. oblig.

**X X X V I I.** Quæro, an stipulatio valeat, si seruus hæreditarius futuro hæredi stipuletur. ¶ Papi-nianus valere negat: quia cùm nondum sit hæres,

extra

extraneus est: extraneo autem seruus stipulari nequit. D.h.t.l. si seruus communis Mæuij, 18. §. seruus. ¶ Gaius autem post Cassium stipulationem sustinet. eod. tit. l. si ex re. 28. §. vlt. ¶ Conciliatio: Multum interest, vtrum stipuletur futuro hæredi, quatenus est hæres, & sub appellatione hæredis, veluti, E I Q V I HÆREDITATEM ADIBIT, DARI? aut FVTVR O HÆREDI DARI? an eius nomine expressio, veluti SEIO DARI? P iori casu stipulatio valet, perinde ac si tempore stipulationis hæres esset: quoniam iditio retro trahitur, d. l. si ex re, §. vltiim. Posteriori casu non valet: quia seruus stipulatus est extraneo: & stipulatio, quæ ab initio non valet, ex pœst facto non confirmatur, D. eod. l. seruus hæreditarius, 16.

X X X V I I I. Si seruus communis nominatim omnibus dominis, vel quibusdam eorum stipuletur, Quæro, vtrum eis pro virilibus, an pro dominicis partibus debeatur. ¶ Vlpianus ait, pro dominicis, non pro virilibus partibus acquiri. D.h.t.l. proinde. 7. in princ. ¶ Pomponius autem inquit, si Titij & Seij seruus ita stipuletur, DOMINIS MEIS. DARE SPONDES? omnibus pro ea parte, qua domini sunt, acquiri, at si ita stipuletur, TITIO ET SEIO DARI? vel ita, TITIO ET SEIO DOMINIS MEIS DARI? viriles partes deberi. D. eo. l. si communis, 37. atqui his duobus posterioribus casibus nominatim seruus stipulatur, nominibus scilicet dominorum expressis: ergo nominatim facta stipulatio, singulis dominis pro virilibus partibus, prodest, non ut dicebat Vlpianus, pro dominicis.

¶ Conciliatio: Seruus communis dominis suis stipulari multis modis potest. Aut enim stipulatur propriis eorum appellationibus expressis, hoc modo TITIO ET SEIO DARE SPONDES? aut

aut sub dominorum appellatione , D O M I N I S  
 ME I S D A R E S P O N D E S ? aut coniunctâ vtrâ-  
 que appellatione : & hoc bifariam : quia vel pro-  
 pria nomina præcedunt, veluti, T I T I O ET S E I O  
 D O M I N I S . M E I S D A R E S P O N D E S ? vel  
 postponuntur hoc modo , D O M I N I S M E I S  
 T I T I O ET S E I O D A R E S P O N D E S ; Cùm  
 sola nomina exprimuntur, pro virilibus partibus ac-  
 quiritur. cùm tantū domini appellantur, pro partib.  
 dominicis debetur. cùm vtraque appellatio est ex-  
 pressa, magis habetur ratio eius, quæ priori loco po-  
 sita est : nam hæc principalem causam obtinet: quæ  
 verò sequitur, tantum demonstratio gratiâ, i. prio-  
 ris partis explicâdæ causâ adiecta celeretur, quo circa  
 ex stipulatione ita concepta , T I T I O ET S E I O D O-  
 MINI S M E I S D A R E S P O N D E S ? acquiritur pro viri-  
 libus partibus ; ex hac autem stipulatione , D O M I-  
 N I S M E I S T I T I O ET S E I O D A R E S P O N D E S ? ac-  
 quiritur pro partib. dominicis. Ex quatuor exposi-  
 tis speciebus. tres perspicue deciduntur à Pompo-  
 nio, d.l. si communis, adiecta tertiae decisionis ratio-  
 ne prædicta, ex qua etiam quartæ decisio colligitur.  
 Huic doctrinæ non contradicit Vlpianus, si eius  
 verba, quæ ambigua sunt, de secunda & quarta spe-  
 cie intelligantur. quod antinomiæ vitandæ causa  
 facere oportet, secundum eam regulam, quæ iubet  
 in ambigua legis oratione sumi eam sententiam,  
 quæ vitio caret. D. de leg.l.in ambigua, 19.

**H**uic conciliationi oppono , quod Vlpianus  
 ponit seruum dominis suis nominatim stipulatum  
 esse. vnde videntur propria dominorum nomina  
 expressa fuisse. **S**olutio : Nominatim oratio con-  
 cipi dicitur, non solùm si nomen , aut prænomen,  
 aut cognomen alicuius exprimatur , sed etiam si  
 nomen

nomine appellatio, vel quacumque alia demonstratione significetur. D. de lib. & post. l. 1. 2. & 3. in princ. Sic apud Vlpianum d.l. proinde, nominatim facta stipulatio dicitur, non quia seruus dominos suos propriis nominibus significarit, sed quia nec sibi, nec aliis, nec impersonaliter, sed specialiter illis dominis suis stipulatus fuerat.

*Ex tit. De fideiussoribus.*

XXXIX. **V**ero, an fideiussor, qui creditori hæres extitit, aduersus debitorem mandati agere possit, quasi sibi soluerit. ¶ Africanus negat. D. h. l. hæres, 21. §. vltim. Pomponius affirmat. D. mandati, l. si ei. 11. ¶ Conciliatio. In specie Pomponij fideiussor iam fuerat creditori condemnatus. in specie verò Africani tantum abest ut fuerit condemnatus, vt ne quidem fuerit à creditore conuentus.

*Ex tit. De nouationibus.*

XL. **C**VM pecunia data stipulamur eam nobis reddi: Quæro, vtrum stipulationis, an numerationis ratio maior habeatur. ¶ Pomponius stipulationem spectat, inquiens verbis tantum stipulationem contrahiri, non re, nec ex numeratione id enim agi, vt sola stipulatio teneat: numeratione: verò fieri potius eius stipulationis implendæ, quam mutui contrahendi & obligationis re constituendæ gratiâ. D. h. t. l. cùm autem. 7.

¶ Contradicere videntur Vlpianus, Scæuola & Paulus, qui maiore numerationis, quam stipulationis rationem habent: ideoque censem, cùm quis parterfamilias existens, mutuam pecuniam accepit, &

Mm filius

filius familiās factus, se eam restituturum promisit, Senatus consultum Macedonianum non obtinere, contrā si, cūm sui iuris esset, promisit, & in potestate patris constitutus, pecuniam accepit, senatus consulto locum esse. D. de senatus consl. Macedon. l. 3. §. vlt. l. 4. 5. & 6. ¶ Conciliatio: Cūm quæritur, qualis sit contractus, & qualis obligatio nascatur, & quæ inde actio detur: verborum causa potior est, quam numerationis. cūm autem quæritur de senatus consulto Macedoniano: magis rem spectamus, quam titulum obligationis, & actionis.

XLI. Quæro, an is, cui solui potest, obligationem nouare possit. ¶ Paulus ait posse. D. hoc tit. l. cui recte. 10. & Venuleius hanc doctrinam confirmat, docens correo stipulanti solui posse, eundemque posse nouare. eod. tit. l. si rem. 31. §. 1. ¶ Contrā, eum, cui solui potest, nouare non posse, scribunt idē Paulus, D. de pactis. l. si vñus, 27. in prin. Florentinus hoc tit. l. seruus, 16. & Celsus eod. tit. l. non ideo, 25. ¶ Conciliatio: Regulariter is non potest nouare, cui licet soluere, d. l. cui recte. j. respon. Excipiuntur quædam personæ, d. l. si vñus, in pr. vt is, qui solutioni adiectus est, d. l. cui recte. ij. resp. & filius famil. vel seruus, qui ex suo contractu obligationem patri vel domino quæsitam nouare nequeunt, licet eis recte soluatur, d. l. seruus, & d. l. non ideo.

XLII. Qui Stichum stipulatus fuerat, post debitoris moram eundem Stichum nouandi causâ sub conditione stipulatus est: deinde Sticho mortua conditio huius stipulationis extitit. Quæro, an mora debitoris purgata sit, & an obligatio sit nouata.

¶ Marcellus scribit moram purgari, obligationem non nouari. D. de solut. l. qui decem, 72. §. 1. quem

quem refert & sequitur Vlpianus h. tit. l. quoties,  
14. in princ.

Venuleius è contrario moram non purgari, sed  
obligationem nouari censet. D. de ~~solent~~ l. si rem. 31.  
in princ. ¶ Julianus verò nec purgari moram, nec  
nouari obligationem existimat. D. de verbo. oblig. l.  
eum qui ita. §. 6. vlt. ¶ Conciliatio : Distinctionis  
födere omnia hæc loca ad concordiam reducūtur.  
Aut enim creditor Stichum nouandi causā stipula-  
tus est ab eodem debitore, aut ab alio. & si ab eodē  
vel stipulatus est præsente Sticho qui debebatur, vel  
eo absente. tres sunt igitur diuersi casus non eodem  
modo decidendi. Primus est, cum creditor Sticho  
præsente stipulatus nouandi causā est ab eodem de-  
bitore. Secundus, cum Sticho absente id fecit. Ter-  
tius, cum Sticho siue præsente siue absente stipula-  
tus est ab alio debitore. Primo casu admittitur mo-  
ra purgatio, non obligationis nouatio : secundo  
nouatio, non purgatio: tertio neutrum. primum ca-  
sum decidunt Marcellus & Vlpianus : secundum  
Venuleius: tertium Julianus. Ut autem diuersitatis  
ratio intelligatur, quædam sunt præmunienda. I. No-  
tandum est, vt obligatio per stipulationem condi-  
tionalem nouetur, necesse esse, vt tempore cōditio-  
nis existentis res promissa aliquo modo extet : quo  
principio Iureconsulti dictis locis vtuntur. II. No-  
tandum, cùm res post moram periit, perinde debi-  
torem teneri, ac si extaret. D. de verb. obl. l. nemo. 82.  
§. 1. ideoque hanc obligationem nouari posse. D. eo  
l. si seruum, 91. §. vlt. III. Notandum, stipulatione  
conditionali, qua res iam debita promittitur, tum  
demum purgari moram debitoris præcedētem, cùm  
habet vim obligationis. Sicut enim is moram pur-  
gat, qui rem debitam creditori offert. D. eod. l. inter-

M m 2 dum.

dum. 73. §. vltim. ita etiam qui sub conditione eam rem promittit. d.l. qui decem. §. 1. vt igitur hoc obtineat, non solum opus est vt ipse debitor promittat, sed etiam vt rem præsentem promittat: alioqui videri non posset rem absentem offerre. d.l. qui decem. §. idem responsum. His præmunitis, facile est in supradictis casibus rationem afferre singularum decisionum: vnde dataam conciliationem & distinctionem iure niti intelligatur. nam primo casu quia Sticho præsente promissio facta est, mora purgatur, per tertiam hypothesis. & quia mora purgata Stichus decessit, frustra conditio postea existit, cum res, quæ debeatur, non sit tunc temporis in rerum natura, per primam hypothesis, Secundo casu, quia Stichus aberat, mora non est purgata, per tertiam hypothesis. manente igitur mora, Stichus decessit: proinde contra eum, qui moram fecit: perinde habetur, ac si Stichus viueret, & contra eum nouatio fit, per secundam hypothesis. Tertio casu non purgatur mora: quoniam aliis promisit, non is qui moram fecerat: consequenter nouatio non fit, ob eandem rationem ob quam primo casu non fiebat: nimur quia res debita neque extat, neq; extare finitur. quod enim dixi, rem, quæ post moram debitoris periit, perinde haberi ac si extaret: hoc aduersus ipsum debitorem qui in mora fuit, non aduersus tertium obtinet.